⁵⁾ Pohle-Gierens I, 444.

Die Offenbarungsschriften heben Gottes alleinige Schöpfermacht oft hervor. Is. 44, 24: Ego sum Dominus, faciens omnia, extendens coelos solus, et nullus mecum. Aehnlich Is. 45, 12: Ego feci terram, et hominem super eam creavi ego.... 2 Esdr. 9, 6: Tu ipse, Domine, solus, tu fecisti coelum, et omnem exercitum eorum: terram, et universa quae in ea sunt: maria, et omnia quae in eis sunt: et tu vivificas omnia haec. Job 9, 8: qui extendit coelos solus, et graditur super fluctus maris. Ps. 95, 5: quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud. Jer. 10, 10 ff.qui enim formavit omnia, ipse est: et Israel virga hereditatis eius: Dominus exercituum nomen illi. cf. Hebr. 1, 10 ff: zitiert Ps. 101, 26 und Ps. 109, 1. Hebr. 3, 4: qui autem omnia creavit, Deus est. Offb. 4, 11:quia tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant, creata sunt.

Und wenn der Sapiaentia im A. T. und dem λόγος im N. T. eine schöpferische Tätigkeit zugeschrieben wird, dann nur im Sinne der Wesensgleichheit der göttlichen Personen, auf Grund der Perichorese. Joh. 5, 17 identifiziert die Tätigkeit Christi und des Vaters: Pater meus usque modo operatur et ego operor. Ebenso Joh. 5, 19: non potest filius a se facere quidquam, nisi quod viderit patrem facientem. Desgleichen Joh. 14, 10: a me ipso non loquor, Pater autem in me manens, ipse facit opera.

Überwältigend ist in dieser Hinsicht über die Auffassung der Schrift und der Kirche das übereinstimmende Zeugnis der Väter. Cyrill von Alexandrien, Adv. Nestor. IV, 2: „Den einzelnen Personen getrennt für sich Tätigkeiten beilegen, heisst nichts anderes, als drei getrennte und von einander verschiedene Götter aussprechen“. Athanas., Ep. 1 ad Serap., 28: „Der Vater wirkt alles durch den Logos im Hl. Geist“.

„Wenn dagegen der hl. Cyrill v. Jerusalem, die Werke Gottes nach aussen zu trennen, sie den einzelnen Personen getrennt für sich zu appropriieren und so wenigstens eine gewisse Trennung der Personen auch im immanenten Leben Gottes nahezulegen scheint, indem er dem Vater den Entwurf des Weltplanes, dem Sohne die Ausführung desselben und dem hl. Geiste die Heiligung der Kreaturen zuschreibt, so ist er wohlwollend im Sinne des Gesetzes der Appropriationen zu interpretieren, und zwar um so mehr, als er sonst diese Distinktion

doch nicht konstant durchführt (Schwane, Dogmengeschichte S. 126)¹⁾.

Unsere Ausführungen können abgeschlossen werden mit dem Axiom: *operari sequitur esse*. Die Herrschaft Gottes über die gesamte Schöpfung kommt somit der ungeteilten Dreifaltigkeit ungeteilt zu.